Vis en-Artois.

Wancourt, Warlus.

Ymercourt *aliàs* Saint-Laurent.

20. — *Præfatio hujus secundæ partis.*

Sciendum in primis quod ex antiquâ consuetudine hostagia
ad ecclesiam sancti Vedasti deferri et à debentibus solebant
monacho circumsedentibus villicis præsentari. Verùm nunc,
tùm nostrâ negligentâ cùm civium superbiâ, longâ ætate senuit
ut hospitibus ea deferre nolentibus monachus circuiens colligat,
et à scabinis indultum est ut, si ad velle suum habere non po-

tuerit, super terram ubi debetur hostagium, per justitiam et scabinos vadum licenter accipiat et in viciniâ recommendans res nisi infrâ quindecim dies redempta fuerit super illud hostagium accredat. Quod si et jam in jure nostra scabinos urgeret instantia, ab eis facile ad antiquam redeundi consuetudinem extorquere possemus. Porro videtur michi utilius quatenus suum commodum nostra foveat et amplectatur dissimulatio ut scilicet monachus circuiens et qui et undè et quanta hostagia debeant plenissimè addiscat et in omnibus peritus, nec hospitem negligentiae nec villicorum calliditati locum vel oportunitatem relinquat; nec illud silentio est premendum quod in comitatu, id est in justitiâ castellani, tam in urbe quàm in suburbio, habet sanctus Vedastus pro relevatione hostagii sexdecim denarios, pro invaditione seu venditione triginta, et duo denarios pro puteo vel cripta unam libram piperis et duo sextarios vini nec melioris nec pejoris. Et libram quidem piperis accipit monachus; denarios & vinum tenent in feodum Bartholomeus Plumez et Robertus Vitulus.

Verùm ubicunque sanctus Vedastus habet in Attrebato districtum vel justitiam, scilicet in abbatia, in coteria, in creonaria, in pratis et in pomeriis, habet nichilominus stalagia, foragia et sexteragium de puteo sicut in comitatu de bretescâ et cripta ad misericordiam pro relevatione hostagii II solidos et villicus II denarios pro invaditione vel venditione IIII solidos et villicus IIII denarios. Et sciendum quia et in castellania et in districtis sancti Vedasti tot debet quisque relevationes, introitus et egressiones, quot tenet mansiones, vel mansionum per scabinos factas inter propinquos divisiones. Nam et si una mansio in duos vel tres vel plures haeredes per scabinos partita fuerit, si ad unum illorum quolibet modo revertatur, non erit una mansio, sed tot debebit consuetudines quot fuerint per scabinos factae

partitiones. De quibus relevationibus, introitibus atque exitibus si quid villici vel concealendo vel alio quolibet modo defraudare vel imminuere præsumpserint, monachus qui hostagia colligit cautè provideat; et si quem pro aliquâ domo vel curtilio redditum solvere viderit qui in præterito termino non solverit et in suâ chartâ scriptus non sit per quam et quomodo in illam domum vel curtillum intraverit, diligenter sciat, sicque deprehensâ concealatione, relevationem sive introitum et exitum suum à villico suo exquirat.

21. — *Quod tota civitas Atrebatensis sita sit in fundo S. Vedasti.*

Notet igitur diligens lector et ex præcedenti descriptione vicorum atque platearum certissimè teneat quod universa civitas Atrebatensis in fundo sancti Vedasti sit, nichilque in toto civitatis ambitu absque abbatis et ecclesiæ consensu construere possit; nisi tantum in vico Stratæ (*dans le quartier de l'Estrée*), in eâ videlicet parte quæ episcopi est. Quamobrem satis mirandum est quasdam in hâc civitate ecclesias sancti Vedasti non esse, cum diligenter perscrutanti dubium non sit omnes hujus civitatis ecclesias vel ipsius debere esse vel ab ipso teneri debere, sed id ex prædecessorum simplicitate et negligentia contigisse credimus, qui nimirum terræ spaciositatem et habitationum raritatem intuentes, eam quæ modo est restrictissimam habitationum caritadinem et copiosam habitationum confluentiam minimè providerunt. Nam nostris diebus, cum et potentium civium et canonicorum insolentia ecclesias in fundo sancti Vedasti construere attemptasset, reclamantibus abbate et capitulo et apostolicæ sedis obsistente

reverentiâ, id penitùs nun potuit, sicut in superioribus hujus libri partibus manifestum est, privilegio illo quod inscribitur de concordantiâ capellarum.

22. — *Carta Gualteri abbatis de domo fratrum templi (1140).*

Gualterus Dei gratiâ abbas cænobii beati Vedasti Atrebatensis cum fratribus sibi commissis, omnibus hæc legentibus vel agnoscentibus, temporalibus quidem uti, sed æternis frui. Cùm vita morte, memoria oblivione, veritas impugnetur falsitate, nos contrà hæc tria impedimenta utentes præsentium litterarum annotatione, significamus tam futuris quàm præsentibus quod cum fratribus nostris militibus templi Jherosolimitani et eorum subditis quod videlicet nequaquam mundo abrenuntiato militare deo soli devoverunt, specialem societatem omnium spiritualium bonorum habemus; datis humiliter et benignè susceptis vicissim mutuis petitionibus, ut in augmentum corporis Domini nostri Jhesu Christi fraterno quoque auxilio magis magisque proficiamus; illud etiàm deindè notificamus quod iidem fratres milites cùm in fundo terræ nostræ scilicet villæ Hadensis curtem unam constituere disponent, id etiàm à nobis expetierunt ut capellam sibi liceret inibi constituere in quâ ipsi et sui subjecti videlicet qui sæculo abrenuntiassent, tam in morte vel sepulturâ quàm in vitâ perciperent divina, salvo in omnibus aliis jure nostræ Hadensis parochiæ. Hoc igitur eo affectu et tenore quo postulaverant, causâ Dei, sicut fratribus, concessimus et cyrographo donum roborantes sigillo quoque nostro munivimus.

23 — *De eisdem fratribus*

Cùm prædicti fratres templi juxtâ civitatem in parochiâ nostrâ habitare et multiplicari favoremque civium habere cœpissent, in possessiones sancti Vedasti seu invadatione seu emptione sive eleemosinâ intrare moliti sunt, undè auditâ querelâ papa Alexander talibus eos scriptis redarguit :

Alexandri papæ III mandatum ad eosdem fratres (1160).

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis et fratribus domûs militiæ templi, quæ juxtâ Atrebatum sita est, salutem et apostolicam benedictionem. Justitiæ naturalis ratio persuadet, et in lege et in evâgelio continetur ut quid tibi vis fieri alii facias et quod tibi non vis fieri alii nullatenûs debeas irrogare. Cùm igitur in eo simus officio, disponente Domino, constituti, quod jura universorum Christi fidelium debeamus illæsa et integra conservare, per apostolica vobis scripta mandamus quatenûs possessiones monasteri sancti Vedasti Atrebatensis neque importunis precibus potentium, neque alio modo acquiratis, vel contrâ justitiam aliquatenûs occupetis. Datum Anagninæ II Kalend. Augusti.

24. — *Lex generalis placiti (circa 1036).*

1. Homo de generali placito tria placita debet in anno; unum VI^a feriâ post epiphaniam, aliud VI^a feriâ post octavas paschæ, tertium VI^a feriâ post festum sancti Johannis Baptistæ. In quibus placitis nulla extranea potestas debet venire, neque præsidere ad judicandum, neque comes neque advocatus ullus, nisi tantum abbas aut præpositus.

2. Quod si quis eminentioris potentiae vel qui non sit de lege hujus generalis placiti habuerit causam, volueritque clamare in placito, licet ei venire et clamare; et secundum legem placiti, causa illius judicabitur rectè, sicque egredietur, remanente placito in sua libertate.

3. In hoc itaque generali placito, presidente abbate seu praeposito, circumsedentibus etiam scabinionibus, si quis adversus alterum habet querelam, stabit et clamorem suam faciet legitime super illum, audieturque clamor ejus et diligenter discutietur ac secundum legem placiti res inter utrumque rectè judicabitur.

4. Qui sacramentum acceperit viginti noctes de interstitio habebit.

5. Qui vadem dederit, V solidos de lege dabit, XXX den. de fredo, et hujus fredi duæ partes erunt praepositi, tertiam vero partem habebit Major placiti. Si autem lex abbatis vel praepositi fuerit, totum fredum Major placiti habebit. At vero si quis causam clamoris habens in praesenti clamare distulerit, usque ad diem alterius placiti omnino clamare non poterit. Abbas autem vel praepositus, si est undè velit clamare, potest omni tempore hominem de placito in cameram suam mandare et de catelo suo super eum clamare et legem facere; ipsaque lex quæ in cameram abbatis fiet, consuetudinem placiti debet tenere; ad clamorem vero alterius, ut dictum est, nisi in placito nullus debet judicare.

6. Homo de generali placito, non dat census de capite suo. Nullam dat neque debet advocaturam, quia liber est ab hac exactione sine inquietudine. Si uxorem ex lege sua acceperit quinque solidos de comedo vir et femina dabit. Si extra legem suam uxorem acceperit, illicitam rem operatus est, tantum dabit

quantùm deprecari poterit. Si liberam feminam uxorem duxerit, nihil dabit, quia libertatem uxoris suæ ad legem suam convertit.

7. Homo si mortuus fuerit quinque solidos de mortuâ manu dabit ; femina cum mortua fuerit nichil dabit quia prolem suam post se in hæreditate dimittit. De his quoque quinque solidis tam de comedo quam de mortuâ manu decimum denarium Major placiti habebit.

8. Non licet homini de placito generali vendere aut in vadimonium mittere alodium placiti, nisi per licenciam abbatis vel præpositi. Verùm si quâ necessitate compulsus, vendere vel in vadimonium mittere illud voluerit, veniet, et offeret abbati. Si placuerit illi ut redimat, levius habere debet quam quilibet alius. Si noluerit vel non potuerit redimere, dabit ei licenciam vendendi non extraneo sed proximo generis sui, aut alicui ejusdem legis, ne alodium placiti videatur exhæreditari. Quod si, nesciente abbate vel præposito, hoc fecerint et abbas cognoscens hoc insequi noluerit, nec illi remanebit qui emit nec ad illum revertetur qui vendidit ; sed ecclesia alodium suum jure sibi vindicabit (1).

9. Hanc ego Leduinus abbas ecclesiæ beati Vedasti rationem sive constitutionem placiti generalis, ut in libertate suâ ratum et inconvulsum omni tempore permaneret, tam posteris quam præsentibus ecclesiæ filiis et fidelibus scripto commendans notificare

(1) Cette loi du plaids général est précédée de la mention que voici, concernant les alleux :

« Legem generalis placiti allodiorum, quæ quidem lex. licet adhuc in camerâ abbatis ipsa allodia (per eam) judicentur, ad comparationem tamen antiquæ consuetudinis et dignitatis tota pœnè deperiit, huic operi inserere dignum duximus ut eam sciat quisquis eam restituere voluerit futuris temporibus. »

volui consensu et dispositione tunc temporis advocatorum et aliorum ecclesiæ fidelium quorum hæc sunt nomina : Robertus Faciculus et Helgotus vocati assenserunt. Stephanus Bechez qui major erat hujus placiti et fratres ejus, Rainboldus et Gontramnus ; Varnerus de Malnis ; Wlago de Walenscirt et Johannes frater ejus , Albricus castellanus, Gericus de Herchingehem. Actum est autem tempore comitis Balduini Pulchra Barba.

25. — *Privilegium pro traverso per terras d'Oisy.*
(1160).

In nomine Patris et Filii et Spiritûs Sancti. Amen.

Consilium sapientis est ut peccata nostra eleemosinis redimamus ex veritate dicente : « sicut aqua extinguit ignem ita eleemosina extinguit peccatum. » Igitur ego Simon de Oysi pro remedio animæ meæ, pro omnibus tam antecessorum quam successorum animabus, rogatu venerabilis Martini abbatis sancti Vedasti, wienagia quæ aliquando sanctus Vedastus in terrâ eâ persolvebat eidem ecclesiæ in sempiternum remitto et tam ipsam ecclesiam quam cellas et domos omnes ipsi subjacentes in universâ eâ terrâ et quantum posse meum extenditur, tam meis quam omnium successorum meorum temporibus ab omni wienagio liberas reddo et præsentî paginâ cum sigilli impressione confirmo. Testes : signum Domini Andreae Atrebatensis episcopi ; signum Domini Simonis de Oisy ; signum Dominae Adæ uxoris ejus ; signum Hugonis filii Domini Simonis ; signum Gertrudis uxoris ejus, sororis Philippi comitis Flandriæ. Actum anno incarnati Verbi millesimo centesimo sexagesimo (1160), anno vero domini Martini abbatis decimo quarto.

26.—*De præstatione quam debet abbas Marcianensis. (1167).*

De duobus modiis frumenti et duobus capponibus quæ debet abbas Marcianensis ecclesiæ sancti Vedasti, solvenda in Bigartio pro feodo de Saudemont quod accepit ab abbate sancti Vedasti.

In nomine Patris et Filii et Spiritûs Sancti. Notum sit omnibus tam futuris quam præsentibus quod Johannes de Vilers feodum quemdam de abbate sancti Vedasti et eundem feodum de eodem Johanne quidam Walterus tenebat; qui feodus in territorio de Ailcort et Saudemont et Aiz jacebat; conventionem autem inter eos factâ, eundem feodum et Walterus, præsentibus et concedentibus uxore suâ Aalix et filio suo Balduino et fratre suo Fulcone, domino suo Johanni, et idem Johannes abbati sancti Vedasti eundem feodum uterque abjudicavit penitus. Cùm igitur abbas sancti Vedasti feodum sibi redditum liberum teneret, ecclesiæ sanctæ Rictrudis Marcianensis in alodium censualiter tenendum contradidit, eo pacto ut ecclesiæ sancti Vedasti singulis annis ab ecclesiâ Marcianensi duo mœncoldi frumenti et duo cappones in nativitate domini apud Bigartium persolvantur; et quando abbatem Marchianensem vel mori, vel abbatiam dimittere, vel deponi, vel in eadem ecclesiâ novum abbatem surgere contigerit, idem census ecclesiæ sancti Vedasti duntaxat anno duplicetur. Quod ut stabile et inconvulsum permaneat et nulla utrique ecclesiæ oriatur molestia, à venerabilibus utriusque ecclesiæ abbatibus præsentem cyrographo appensis sigillis et legitimis subsignatis testibus confirmatum est. Nomina monachorum sancti Vedasti: Bartholomeus prior; Balduinus cellerarius; Ramelbus camerarius; Christianus hospitarius; Joannes Ancherus; Henricus eleemosinarius; Evrardus thesaurarius; Fulco prior secundus;

Ysaac prior tertius; Rotbertus armarius; Bernardus, Guimannus, Gerardus, Johannes presbyteri; Johannes Anceherus, Lambertus, Hugo diaconi; Hugo, Ingelbertus, Thetso, Aschericus subdiaconi. Nomina monachorum Marchianensis ecclesiæ: Andreas prior; Fulpardus prior secundus; Hugo prior tertius; Gerulfus præpositus; Johannes camerarius; Balduinus cellerarius; Rohardus, Walterus, Johannes, Hugo presbyteri; Gualterus, Stephanus, Daniel, Hugo diaconi; Rotbertus, Balduinus, Baldus, Nicholaus subdiaconi; Johannes de Saudmont; Ingelramnus de Goy. Nomina hominum sancti Vedasti: Helvinus dapifer; Gualterus de Atrebato; Petrus de Baillol; Alelmus de Ymercurt; Balduinus de Simoncourt; Johannes de Bacluez; Guillelmus de Foro; Sauvalo de Hees; Dodo et Bartholomeus de Blangies; Gerardus de Bernevillâ; Bernardus de Rochencurt; Hugo de Tyulut; Christophorus de Warlus; Godefridus de Baillol; Bernardus de Gaverellâ, Stephanus et Woazo de Bigartio; Paganus de Pabulâ. Actum anno Verbi incarnati millesimo centesimo sexagesimo septimo (1167), anno Martini abbatis sancti Vedasti duodecimo, anno vero domini Johannis abbatis Marcianensis nono.

27. — *Privilegium Azonis d'Incy qui dedit quamdam terræ partem ecclesiæ sancti Vedasti in territorio de Longastre.*

In nomine Patris et Filii et Spiritûs Sancti. Noverint præsentibus et post futuri quod Atzo de Incy, dum monachus efficeretur, deo et sancto Vedasto dedit terram suam quæ est apud Longastam eâ lege, ut filius ejus vel quicumque eam tenuerit, singulis annis pro eâ terra solveret dimidium modium frumenti

et duodecim denarios et duos cappones. Gualcherus autem filius ejus, non rectè sollicitus animæ patris sui vel suæ ipsius, prædictam terram injustè aliquanto tempore sibi usurpavit nec suprâ dictum censum solvit. Tandem vero, miserante Deo qui errantes vult ad viam veritatis redire, ipse Gualcherus et Atzo filius ejus reminiscentes se malè egisse, absolutionem hujus violentæ subreptionis ab abbate et monachis sancti Vedasti sibi fieri humiliter poposcerunt et memoratum terræ censum firmâ promissione spoponderunt. Hoc donum abbas Henricus et monachi ad luminare ecclesiæ firmaverunt. Ut ergo hæc inconvulsa et rata permaneant, eorum qui tunc huic facto præsentibus affuerunt nomina hic scribuntur. Balduinus dapifer Flandriæ; Guillelmus Major de Tyulud (*Thelu*); Guillelmus de Farbu; Segardus, Eustachius Bechez, Goterannus filius Balduini.

28. — *Carta Martini abbatis de fundatione cujusdam Decimæ in Hendecourt (1168).*

Martinus dei gratiâ ecclesiæ beati Vedasti humilis minister omnibus hæc legentibus salutem. Notum sit omnibus tam futuris quàm præsentibus, quod, temporibus nostris, Gislebertus de Hendecourt in presentiâ nostrâ et hominum nostrorum, concedente uxore suâ Annâ cognomento Inhetta, annuentibus etiâ filio suo Jacobo et filiabus Fressende et Margaretâ, præsentibus etiam cognatis et amicis et assentientibus, decimam quamdam duorum modiorum quam de nobis in feodum tenebat, ecclesiæ nostræ pro octo marcis argenti, quale in Atrebato solvitur, et pro viginti quatuor librabus monetæ Atrebatensis invadiavit, à presenti anno Dominicæ incarnationis qui est MCLXVIII usquè in

annos quadraginta, eo pacto ut, transactis quadraginta annis, ipse vel ipsius hæres eam in festo sancti Remigii redimat. Quod si tunc non redemerit, de anno in annum in eodem festo eam redimere poterit. Testes :

Bartholemæus prior, Fulco prior secundus, Ysaac prior tertius, Balduinus cellerarius, Henricus eleemosinarius, Everardus ædituus, Raynoldus camerarius, Christianus Hospitarius, Rotbertus cantor, Johannes capellanus, Boamividus presbyter, Balduinus presbyter, Balduinus diaconus, Rotbertus diaconus, Ingelbertus subdiaconus, Petrus subdiaconus, Helvinus dapifer, Johannes de Waencourt, Petrus de Ymercurt, Alelmus de Ymercurt, Rogerus de Ymercurt, Dodo de Blangi, Bartholomeus de Blangi, Thetboldus de Felci, Simon de Felci, Gualterus de Atrebato, Guillelmus de Foro, Stephanus de Biarcio, Stephanus de Vico, Simon de Hendecurt, Bernardus de Gaverellâ, Johannes d'Anez, Rotbertus de Vico, Petrus de Vico.

29. — *Carta Aloldi abbatis de donatione terræ de Behaignies (1101).*

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Ego frater Aloldus abbas ecclesiæ sancti Vedasti omnibus tam futuris quam presentibus fidelibus Dei. Notum esse volumus vobis, fratres, quod Johannes Borelz, cum uxore suâ Judith, à nobis petiit ut eis concederemus terram nostram de Behaignies solummodo quandiu viverent, eâ conditione ut suam partem ejusdem villæ, terræ scilicet et silvæ, nobis et ipsi concederent pro salute et remedio animæ suæ. Venerunt Atrebatum in camerâ nostrâ et sub presentiâ et testimonio multorum, quorum plures subter scripsimus,

hæc pactio facta est et roborata. Deindè procedentes ad altare sancti Vedasti, per ramum et cespitem obtulerunt sancto Vedasto quicquid terræ et silvæ habebant in villâ de Behaignies, recipientes à nobis nostram partem ipsius villæ cum orationibus videlicet et societate quam à nobis petierant, et tali conditione ut utramque partem tollerent solum modo quandiu viverent uterque, post obitum vero utriusque, rediret ad nos libera pars utraque, non filiâ vel filio contradicente. Huic conventioni testes affuerunt Johannes, Helvinus, Alelmus, Sawalo, Ingelbertus, Gericus, Simon Castellarius; indè expurgationem debuimus (1).

ctum est Atrebatî anno incarnati verbi MCI (1101) regnante rege Philippo, comite Junio Rotberto.

30. — *Carta Henrici abbatis de donatione ejusdem terræ recognitâ et renovatâ.*

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Henricus abbas Atrebatensis omnibus tam præsentibus quam futuris fidelibus Dei. Notum esse volumus, fratres, quia Johannes Borelz, nobis præmonentibus, Atrebatum venit, Simonem filium suum secum adduxit, et quod inter nos et ipsum factum constiterat de terrâ de Behaignies in diebus prædecessoris mei domini abbatis Aloldi, coram me et fratribus nostris et coram comite Rotberto minore et plenariâ curiâ ejus renovavit et recognovit : videlicet illud totum quod habebamus in villâ de Behaignies à nobis conditionaliter accepit et totum quod ibi in eadem villâ habebat nobis dono concessit ita ut, quamdiu viverent, ipse et uxor ejus Judilh utrique tenerent ; mortuis utrisque, pars utraque, non

(1) *L'expurgatio* désigne probablement ici les prières pour la délivrance du purgatoire.

filio vel filiâ contradicente, ad nos libera rediret. Hoc antè me et comitem Robertum et barones ejus recognitum et confirmatum est. Testes Robertus comes Flandriæ, Frumoldus de Insulâ, Robertus advocatus, Guido de Staynfort, Frooldus castellanus, Evenemarus castellanus, Rogerus castellanus, Guido de Fosseys, Heluinus, Johannes, Alelmus, Ingelbertus, Simon, Sawalo, Guarnerus, Gericus. Actum est Atrebatî anno incarnati Christi MCXI (1111), regnante rege Ludovico, me existente abbate sancti Vedasti.

31. — *De villâ quæ dicitur Dominica curtis*
(Demencourt).

Villa, quæ *Dominica curtis* dicitur, civitati vicina est, quam ecclesia sancti Vedasti ex longo antiquitatis jure liberè possidet. Hanc villam, sicut in vitâ beati Vedasti plenissimè scribitur, cùm aliquando principes hujus seculi monachis auferre molirentur, nutu Dei, precibus patris Vedasti, consilia justorum consilio injustorum prævaluerunt. Cujus miracula summa et hæc perstringere dignum ducimus, ut neminem lateat quanto amore idem pater noster sit amplectendus. Principantibus igitur in regno Francorum Pippino et Karolomanno, comite Atrebatensi Theobaldo, abbate sancti Vedasti Adalrico, idem comes Theobaldus prædictam villam ab ecclesiâ detruncare suoque comitatu sociare attemptavit. Qui cùm regem adisset ut super hoc rex ei patrocigaretur, monachi ad suum regem dominum suumque patronum Vedastum cum multâ precum instantiâ currentes, desiderio cordis sui et voluntate labiorum non sunt fraudati. Nam cum rex civitatem Remensem, dirimendæ causæ gratiâ, à

suo latere direxisset, idem vero comes comiti Atrebatensi magis quam monachis favorem suum inclinaret, nocte quâdam vir vitæ venerabilis, ædituus ecclesiæ sancti Remigii, somno depressus quemdam in secretario ecclesiæ sanctum Remigium voce flebili inclamantem audivit. A quo cum sanctus Remigius quisnam esset sciscitaretur, ego, inquit ille, sum frater Vedastus, qui ad barbaros vestro præcepto destinatus, non infructuoso labore in messe Dei licet indignus desudavi operarius.

Nunc autem astiterunt reges terræ et adversum me meosque principes convenerunt, per vim auferre molientes, quod à fidelibus mihi meisque est collatum. Cui reverendus pontifex ut ad diem placiti vicinos sibi verbi dei cooperatores, maritima obtinentes loca, Audoenum scilicet, Audomarum, Bertinum, Wulmarum, Amandum, Quintinum, Gaugericum, Eligium, Lucianum adduceret imperavit, seque cum gallicanis sanctis Martino, Medardo, Dionysio, Germano, Crispino et Crispiniano aliisque Aquitaniam incolentibus occurrurum spondit: cumque igitur illuxisset in crastinum, ædituus episcopo, episcopus comiti Remensi rem retulit, et eum ab injustâ pervasione compescere studuit. Qui cum gravi stomacatione episcopi verba irrisit et monachum vino sepultum vel mendacia confinxisse vel vana somniasse exprobravit. Mox equum ascendens, cum juxta locum ubi eadem visio apparuerat devenisset, cœlesti Judicio perurgente, de equo ad terram provolutus crure fracto cum multo suorum labore et lacrimis semivivus ad domum delatus est. Statimque Theobaldus qui malorum horum et causa et fomes erat, cum equo sederet, musca equi nares occupavit; quâ sonipes molestiâ efferatus, levatis in altum calcibus, sessorem suum excutiens miserabili obitu extinxit. Ex hujus miraculi terrore prædicta villa, cum prius libera esset, ex tunc sancti Vedasti liberior efficitur.

32. — *Carta Philippi comitis Flandriæ pro molendino de Demencourt (1160).*

Ego Philippus, Dei gratiâ Flandriarum comes, omnibus tam futuris quàm præsentibus notum esse volo quod, cùm inter ecclesiam sancti Vedasti et Hugonem Morel orta est querela de quodam molendino quod, in Dominicâ curte situm, Dolens molendinum dicitur; quæ nimirum querela tempore abbatis Guerrici cœpisse et in tempus domini Martini abbatis pertigisse ibique finem accepisse dinoscitur. Post acceptum itaque duellum et plurimas placitorum allegationes, consilio nostro atque industriâ res ita sopita est quod, voluntate utriusque partis, Heluinus dapifer et Gualterus de Atrebatō et circummanentes, inquisitâ diligenter veritate, utriquæ parti suam partem dederunt: ecclesiæ scilicet cursum aquæ et sedem molendini et scusam quæ ab eâdem sede usque ad scusam vivarii Dominicæ curtis protenditur; Hugoni vero pratium quod inter easdem scusas et cursum aquæ jacebat, molendinum quoque ipsum Hugo in plenâ curiâ nostrâ abjuravit, judicatumque est quod de cœtero ibi molendinum construere nec ecclesia sine assensu Hugonis nec Hugo sine assensu ecclesiæ ullatenus poterit. Testes: Hugo abbas sancti Amandi; Robertus præpositus sancti Audomari; Robertus advocatus de Bethuniâ; Helluinus dapifer; Eustachius camerarius; Gualterus de Atrebatō; Henricus de Morsellâ; Gislebertus de Ariâ; Johannes de Walencurt; Ingelramus et Petrus de Ballol; Bernardus de Gaverellâ; Stephanus de Biarco; Balduinus de Symencurt; Christoforus de Warlus.

33. — *De Balduini Monte (Baudimont).*

Balduini Mons situs est ab occidentali parte civitatis suprâ

Dominicam curtem (*Demencourt*). In hoc monte antiquitùs ipsa civitas fuit, sicut novitates operum à paganis constructorum, quæ illic fodientibus frequenter occurrere solent, sed et valli contra Julium Cæsarem castris in Strumo et Mareolo dispositis Atrebatum infestantem oppositi hodièque perhibere videntur (1).

34. — *Carta Guerrici abbatis de feodo Theoderici villici de Biarco sito in Pabulâ (1150).*

In nomine Patris et Filii et Spiritùs Sancti. Notum sit omnibus tam futuris quàm præsentibus quod dominus Gualterus abbas sancti Vedasti prædecessor domini Guerrici emit quamdam terram jacentem apud Pelven triginta marcis à Nicholao villico. Qui videlicet Nicholaus eandem terram præfatam abbati vendidit et sicut postea filii ejus recognoverunt à potestate sui juris funditùs abfestucavit. Porro alias duas partes eidem particulæ adjacentes, quæ sibi remanserant, idem Nicholaus pro triginta novem marcis invadiavit. Succedente autem tempore, Dominus Guerricus abbas præfatam terram redemit et eam cum eâ particulâ quæ ecclesiæ erat propria eisdem Nicholai filiis Nicholao videlicet et Theoderico in feodum concessit, solâ dumtaxat conditione ut ipsi vel eorum successores totam illam terram de suo sumptu excolerent et duas partes sererent et ecclesia tertię parti procuraret sementem, hoc etiàm interposito ut nunquàm eadem terra nec inter ipsos nec inter eorum successores plus-

(1) Suivent les deux chartes de Thierry d'Alsace, comte de Flandre, et de Godescalc, évêque d'Arras, dont les titres sont indiqués ci-dessus pièce 19, nos 22 et 23.

quàm in duos partiretur hæredes nec venderetur; sed, si nimiâ ingruente paupertate, aliquanto contingeret ut eam de suo sumptu procurare non possent, ecclesiæ redderetur, donec ipsi vel eorum hæredes ad eam excolendam redirent. Hujus pactionis testes sunt :

Nicholaus de Baillol ; Heluinus Dursens ; Gerardus frater ejus ; Balduinus de Simencurt ; Alelmus de Biarce ; Stephanus de Biarce ; Thetboldus de Gaverellâ ; Thetboldus de Tilloy ; Andreas de Pomerio ; Hugo de Anez ; Thetboldus de Bernivillâ ; Gerardus Paganus ; Scabini de Biarce ; Hugo Palmarz ; Goszo prior ; Thetboldus de Mediävillâ.

35. — *Carta Aloldi abbatis de emptione cujusdam allodii siti in Baillœul (1089).*

Ego Aloldus abbas sancti Vedasti omnibus ecclesiæ nostræ filiis præsentibus et futuris justè et sanctè vivere. Notum sit omnibus quod Balduinus Caldruns ad me venit ut alodium ejus de Baillœul sub vadimonio decem marcarum argenti ab eo susciperem; non semel sed multotiens expetivit. Undè, cum fratribus et hominibus nostris accepto consilio, tandem decem marcas ei appendens alodium suscepi. Postea, evoluta aliquanto tempore, idem Balduinus infirmari cœpit, et timens periculum mortis quia eum excommunicaveramus pro injuriis nobis antè crebro illatis, pœnitentiâ ductus nos humiliter revocavit, nec sine lacrymis eorum quæ in nos commiserat indulgentiam oravit, et venit ad ecclesiam cum suis amicis. Qui, cum esset antè altare sancti Vedasti ut deo et sancto Vedasto de malis quæ hominibus sanctis intulerat satisfaceret, à me abbate Aloldo simulque fratribus nostris

adsantibus, rogatu ejus, allata est cespes et ramus. Postquam autem eum absolvimus, accepit cespitem cum ramo et posuit super altare, dono perpetuo donans allodium suum de Baillœul sancto Vedasto, in emendationem malorum quæ intulerat sancto, et in remissionem peccatorum suorum, cum decem marcis argenti quas nobis debebat per caritatem aliis eis additis. Nos autem, eo rogante, statim excommunicationem posuimus super omnes. Cui donativo testes affuerunt suscripti: ego Aloldus abbas; Theodericus; Wigerus; Alradus; Walterus decanus, cum multis aliis; Simon castellanus; Alelmus, Helvinus, Balduinus de Avesnis, Wichardus, Thetboldus, Hubaldus, Sawalo, Guericus. Hugo de Anez, Wernerus et multi alii. Actum in ecclesiâ sancti Vedasti, regnante rege Philippo, comite Flandriæ Rotberto, anno dominicæ Incarnationis MLXXXVIII (1089) (1).

36. — *Carta Johannis de Bouwignies de donatione suæ terræ quam fecit Sancto Vedasto (1033).*

Ego Johannes, cùm secundum seculi istius prosperitatem meliùs sapere debuisssem et bonis quæ michi hæreditate parentum jure contigerant, bonis etiã quæ ex senioribus meis tenebam, in virile robur corporis mei uti debuisssem, tactus sum infirmitate ex quâ cognovi certissimè me non posse effugere.

(1) Cette charte est précédée de la mention que voici :

« Quamvis in villâ de Baillœul diversitas consuetudinum in terris et redditibus sancti Vedasti plurimam pariat confusionem eo quod sanctus Vedastus nullum nisi tantum in liberis allodiis suis districtum habeat, nos tamen quæ juris ecclesiæ nostræ sunt conservantes, ad liquidum disquisitam et majorum testimonio probatam reddituum et consuetudinum veritatem litteris mandamus. »

Coactus quid agerem, cœpi cogitare in me quam flebilis et decidens esset hæc vita; nullum in me melius repperi consilium, verti me ad deum in quo verum est refugium et verum adiutorium, et amore illius tradidi carius quod habebam pretium, id est me ipsum ad Sancti Vedasti patroni nostri titulum, me monachum faciendum pro remedio peccatorum meorum. Et ne vacuâ manu tanto viro me repræsentarem, statui de possessione meâ Sanctum Vedastum fieri hæredem; dedi ergo partem hæreditatis meæ in villâ quæ Bovenies vocatur, silvam et terram et viginti et unum mansos cum hospitibus et cambam unam, nec non et fratres quatuor cum sorore unâ. Hii sunt Norfridus, Gothenes, Heribertus, Ingelbertus et Rotsela. Hos ex liberâ manu dedi seniori meo Vedasto in respectu duorum denariorum in kalendis octobris, tali ratione, ut quàm diu Anna uxor meâ pro deo relicta vixerit, advocatiam villæ partis nostræ cum hospitibus et de hiis quatuor fratribus, cum sorore eorum teneat; post cujus mortem abbas loci recipiat sic liberam sicuti et ego sancto trado Vedasto. Quod si quis neque de silvâ neque de terrâ neque de hospitibus neque de advocatiâ, tortitudinem sancto, cui ego pro peccatorum meorum remedio dedi, intulerit, maledicat eum sanctus Vedastus et eum confundat omnipotens Deus. Testes Idonei hujus meæ traditionis hii sunt :

Signum fratris mei Mayul; signum Leduini abbatis; signum Alberici decani; signum Adelelmi præpositi; signum Gonfridi custodis; signum senioris mei Roberti advocati; signum filiorum ejus Roberti et Balduini; signum Odonis scabionis; signum Hugonis filii ejus; signum Johannis nepotis ejus; signum Gualteri, Guarneri, Richeri. Actum anno incarnationis domini nostri Jhesu Christi millesimo tricesimo tertio. Ego Wildo monachus et sacerdos indignus scripsi.

37. — *Carta Philippi comitis Flandriæ de territorio de Saintines (1165).*

In nomine Sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritûs Sancti, Amen. Philippus Flandriarum comes omnibus tam futuris quàm præsentibus in perpetuum. Noverint præsentis et futuri quod Daniel de Sentines et Eustachius frater ejus, assensu uxoris ejusdem Danielis, totam terram quam de ecclesiâ beati Vedasti Atrebatensis censualem tenuerant, in præsentia meâ et hominum meorum, liberè et spontaneè, eidem ecclesiæ reddiderunt, præsentem venerabili ejusdem ecclesiæ tunc temporis abbate Martino, tali dumtaxat interpositâ conditione quod de eâdem terrâ cesserunt in partem eorundem fratrum et hæredum eorum LX^a mensuræ, sub censu quinque solidorum in festo sancti Remigii ab ipsis ecclesiæ solvendorum; hoc insuper addito quod de terrâ ipsâ justitiæ abbatis subjacebunt et curiæ ejus et nulli eam ecclesiæ dare vel vendere, vel invadiare, vel ad aliquam personam transferre nisi ad supradictam ecclesiam poterunt; excepto quod idem Daniel fratri suo et frater suus sibi eam vendere vel invadiare poterunt; et ipsis morientibus, successores eorum de eâdem terrâ tantum relevatione dabunt quantum pro censu dare soliti sunt. Sed si, necessitate compellente, idem fratres vel successores eorum terram suam vendere vel invadiare voluerint, primo eam ecclesiæ et abbati offerent et secundum appreciationem scabinorum et sapientium terræ dabunt. Si autem ecclesiâ recusaverit, salvo jure ecclesiæ aliàs transferre poterunt. Similiter quoque iidem fratres, filii Oberti terram, quam de eâdem ecclesiâ tenebant censualiter, eidem ecclesiæ vel abbati solempniter et liberè reddiderunt, exceptis tredecim mensuris, quas ex conventionem abbatis et ipso-

rum sibi retinuerunt sub censu XII solidorum in festo similiter sancti Richarii solvendorum. De justitiâ vero exequendâ et de translatione terræ non faciendâ et de terrâ ipsâ successoribus relevandâ talis qualis est cum Daniele et Eustachio facta est conditio. Actum anno domini millesimo centesimo sexagesimo quinto, testes : Eustachius camerarius ; Guido de Bergis castellanus ; Gualterus de Locrà, Walterus de Gonellâ, Gerardus de Sobrigny, Walterus de Formeselles, Guillelmus Morans, Robertus frater ejus, filii Guillelmi Morans, Christianus de Prato, Theodoricus de Werhem, Alanus, Karolus de Spicrà, Johannes clericus, Hugo de Stenis, Robertus præpositus de Ariâ, Gualterus abbas Burgensis ; Alexis prior ; Rodolphus subprior monachi Atrebatenses ; Johannes thesaurarius ; Balduinus camerarius ; Anscherius cellerarius ; Gerardus de Spineto, Clemens, Gislenus prior, Guillelmus de Wispeldei, Guillelmus de Worhout.

38.—*Concordia inter ecclesiam sancti Vedasti et Majorem de Bihucourt.*

Inter ecclesiam sancti Vedasti et Majorem de Bihucourt Alardum, quædam controversia vertebatur super quibusdam conditiis et super mense Augusti, de quo dicebat quod per totum ipsum mensem in eâdem domo cum roncino suo debebat commorari procuracionemque suam accipere ; sed, cùm eadem ecclesia id ei denegaret, pro bono pacis ab utrâque parte pari assensu extitit compromissum in dominum Guifridum militem de Warluz et Wibertum Majorem ut de omnibus querelis inquirerent veritatem ; et hoc dictus Major coram hominibus nostris tenere creantavit. Dicti vero Guifridus miles et Wibertus

Major super præmissis diutinam habentes deliberationem, et veritatem diligenter inquirentes, præstito etiam corporali sacramento, tandem pro jure dixerunt quod dictus **Alardus Major** de **Bihucourt** singulis annis tria tantummodo conrodia cum scabinis ejusdem villæ et nichil amplius in dictâ domo de jure percipere poterat et debebat; verum etiam, cum messem per mensem Augusti idem **Major** in dictâ domo postulasset, hoc idem dicti **Guifridus** et **Wibertus** eidem adjudicaverunt. Sciendum etiam quod si monachus de **Bihucourt** dictum **Majorem** propter negotia domûs, ad secum proficiscendum invitaverit, tum ipsum **Majorem** et roncinum ipsius domus procurabit, sed nichil amplius in eadem domo habet juris.

39. — *Concordia inter ecclesiam Sancti Vedasti
et Majorem de Esclusiers.*

Major de **Esclusiers** legius homo sancti **Vedasti**, feodus ejus, domus juxta aquas, in quâ manet, debet II denarios de vestiturâ curtium, si vendantur, pro chirotecis: debet idem **Major** custodire aquas.

In tempore **Odonis** abbatis fuit contentio inter ecclesiam nostram et **Achardum Majorem** super hoc quod idem **Major** asserebat se debere habere in domo nostrâ de **Vallibus** corrodium sicut monachus; quod cum ecclesia ei denegaret, compromissum est super hoc in arbitros, scilicet dominum **Johannem** de **Augilcort** monachum nostrum et **Wibertum Majorem**, hominem nostrum; qui arbitrando pro jure dixerunt, legitimâ factâ inquisitione, quod idem **major** dictum corrodium in eadem domo non habebat sicut asserebat; sed pro jure dixerunt quod, quando in

aquis nostris cum rete et boittouoir piscabatur præfatus Major conrodium in nostrâ domo habere debebat, sicut serviens ; quod conrodium extra domum portare non potest nisi non placuerit, et quando præfato modo non piscatur, nichil habere debet in eâdem domo, sive vasa leventur sive non.

40. — *Carta Balduini (VII dicti Securis) comitis Flandriæ de bolengariis et de molturâ in molendinis de Meaullens.*

In nomine Domini Patris et Filii et Spiritûs Sancti amen. Balduinus, filius Roberti comitis qui sepultus est Atrebatî, comes Flandriæ, cunctis fidelibus Dei salutem. Notum fieri placuit præsentibus et futuris quia, me comite Balduino demorante Atrebatî et circumstante curiâ meâ sedente in camerâ abbatis tunc temporis Henrici, ecce ipse abbas et monachi me conveniunt querimoniam gravem adversûs bolengarios ejusdem civitatis sua cotidiana victualia distrahentes in audientiâ nostrâ deponunt ; dicunt namque quia bolengarii omnes de urbe, jure antiquitûs instituto et consuetudine debitâ, deberent annonam suam ad molendina de Meaullens deferre, ibi semper et nusquàm alibi molere, et modo, presumptione illicitâ, contra fas se subtraherent, in injuriam et detrimentum ecclesiæ. Quo audito, quia meum erat ecclesiæ consulere, scabinos consistentes et altiores et credibiliores viros civitatis super hoc consului, ut hujus rei veritatem in medium proferrent ; per fidem et sacramentum quod michi fecerant adjurati, respondent jus esse bolengarios omnes Meaullens ire debere, ibi semper et non alibi molere. Quod si serviens cellerarii aliquem bolengarium aliorsûm annonam ferentem

deprehenderet, asinum cum annonâ sine contradictione Meaullens reducere, vel si aliundè redeuntem offenderet, asinum cum farinâ in curtem cellerarii reducere et in potestatem ejus esse. Hoc audito totâ curiâ conclamante et ut ecclesiæ suum jus restitueremus postulanti, præcepi et præceptum præsentibus et futuris in memoriam reservandum scribi ; et etiâ in pleno foro sub banni nomine declamare jussi ne quis bolengarius ulterius de civitate, aliorum, molere nisi Meaullens præsumeret. Si quis vero captus à serviente cellerarii, esset potestati cellerarii subesset et contemptus edicti mei pœnam incurreret. Ego Balduinus comes hoc præceptum edidi et præscripti testes sunt isti : Henricus abbas, Ibertus prior, Beroldus (ou Letoldus) cellerarius, Galterus, Guazelinus, Acherus ; et multi alii laici, etc.

Actum anno incarnati Verbi MCXV regnante Ludovico.

TROISIÈME APPENDICE.

TROISIÈME APPENDICE.

(EXTRAITS).

1. — *Historia relationis capitis S. Jacobi apostoli.*

Gaudeamus in Domino, fratres carissimi, et ad laudem et gloriam Domini nostri Jhesu Christi spirituali jocunditate gratulemur, qui potenti manu suâ lamentorum nostrorum detersâ caligine, cordium nostrorum suâ bonitate serenavit obtutus et desideratum atque desirabilem thesaurum, caput scilicet sancti Jacobi fratri beati Johannis evangelistæ, quod nobis ablatum jamdudum deplorabamus, longè gloriosius quàm nostra spes præsumeret nobis reconsignavit. De cujus capitis inventione, raptu ac relatione quoniam meæ exiguitati injungitis ut ea quæ propriis oculis universis conspeximus, ad laudem Dei et posterorum notitiam, quæ nobis in præsentî ecclesiâ sancti Vedasti in Dei servitio successuri sunt, litterarum apicibus mandare debeam, licet paulo altiùs ordiri et de tanti apostoli meritis et excellentiâ aliquid dicere quanquam ridiculum videatur, post quatuor evangelia et Actus apostolorum in quibus hæc luce clariùs patent, quicquam velle addere; sed utinàm atque utinàm non alia scriptitando, sed eadem secundùm vestigia sanctorum patrum frequentiùs revolvendo eum qui semper laudandus est in sanctis suis et nos dignè laudare possimus. Hic itaque beatus apostolus et Domini nostri Jhesu Christi, non tantùm in faciendo ejus voluntatem, verùm etiàm secundùm assumptam pro nobis servi formam propinquus, ab ipso de navi unâ cum clarissimo fratre suo Johanne vocatus est, et in tantùm honoris ac familiaritatis

adscitus, ut eundem idem Dei filius, post duos, Petrum dico et Johannem, vel potius cum eisdem duobus apostolis singularis sui amoris privilegio donaret et in omnibus quæ operando salutem nostram in medio terræ vel mirabilius vel secretius gessit, aut dixit, testem et socium assumeret. Verùm, Domino nostro Jhesu Christo ad cælos ascendente et peracto suæ dispensationis et nostræ salutis ministerio, in dexterâ sedis magnitudinis consistente. Hic insignis Dei athleta Paracliti præsentia cum cæteris illustratus, et in omnem ab ipso veritatem edoctus verbo prædicationis instituit; quam ob causam, non longè post eandem dominicam ascensionem, ab Herode comprehensus et gladio occisus, preciosum diùque desideratum passionis calicem bibit et felici martyrio coronatus, apostolorum protomartyr, in gaudium domini sui jam regnantis conregnaturus et perpetuo confessurus intravit.

Cujus sacratissima ossa ab Hierosolymis ad Hispanias translata et in ultimis earum finibus condita, celeberrimâ illarum gentium veneratione excoluntur; de cujus translationis serie et apud vulgares frequentissimus sermo est, et paginula quædam, quam nos huic opusculo subjecimus, in certum cujus auctoris simplici stilo dictata potenter edocet.

Porro sanctum et venerabile ipsius caput, quod apud nos est, qualiter vel quò auctore nostra obtineat ecclesia, quoniàm id vestram potissimùm nostram requirit intentio, illud à majorum concordia relatione didicimus, quod Francorum reges, qui hunc locum successivâ devotione semper amplexati sunt, et regiis insignibus multisque possessionibus ac privilegiis, insuper et duodecim apostolorum et duorum innocentium et multorum sanctorum circumquaque collectis reliquiis sublimârunt. Hoc nichilominus super aurum et topazion nobile et pretiosum ecclesiæ nostræ de suis thesauris donarium addiderunt; quod nimirùm huic loco tanto-

rum principum magnificâ liberalitate collatum et in secretis atque penitioribus ecclesiæ sancti Vedasti thesauris prædecessorum nostrorum diligenti cautelâ signatum, per multos annorum decursus et monachorum famulatu et populorum devotione, in multo honore et reverentiâ, usquè ad tempora felicitis memoriæ domini abbatis Leduini est habitum.

Qui vir venerabilis, cum magnum inter primores Flandriæ et famæ et potentiæ obtineret locum, deposito militiæ balteo, jugum Christi suave et onus ejus leve, in ecclesiâ sancti Vedasti, suscepit et in tantam monasticæ religionis in brevi arripuit perfectionem, ut merito sanctitatis et innocentie ad pastoralis dignitatis proveheretur apicem.

Eo itaque prosperis successibus ad vota pollente, cum in diebus ipsius ecclesia sancti Vedasti et magnificentia libertatis et rerum affluentis incredibiliter accresceret, incidit ejus animo ut in fundo allodii sui nomine Berclau, cujus ipse commissam ecclesiam hæredem fecerat, cellam monachorum, ad sui nominis memoriam et animæ remedium construeret.

Quamobrem in eodem allodio, ecclesiam in honorem Salvatoris erigens, cellam esse instituit; et thesauros sancti Vedasti, quâdam potestatis licentiâ, cum paucis ingressus, de arcanis atque secretioribus scriniis beati Jacobi caput ejecit; et ad prædictæ ecclesiæ dedicationem transferens in altari reposuit, occultè tamen et ignorante capitulo, quia super hoc in publico vel tenuem facere mentionem nulla dabatur fiducia.

Verùm processu temporis res latere non potuit....

(Suit la relation du projet formé par Martin, abbé de Saint-Vaast, de recouvrer la tête de saint Jacques et du débat qui s'ensuivit).

2. — *Miraculum de paralytico Sanato in relatione capitis S Jacobi.*

3. — *Aliud miraculum.*

4. — *Aliud miraculum.*

5. — *Aliud miraculum.*

6. — *Mandatum Alexandri papæ III ad Philippum comitem Flandriæ pro capite beati Jacobi apostoli.*

7. — *Aliud mandatum ad Robertum Ariensis ecclesie præpositum.*

8. — *Aliud mandatum ejusdem Alexandri papæ III ad Philippum comitem de eodem capite.*

9. — *Aliud ejusdem ad supradictum Ariensem præpositum.*

10. — *Aliud ejusdem papæ ad Henricum Remensem archiepiscopum de eodem.*

11. — *Aliud mandatum ejusdem ad præpositum et canonicos Arienses de eodem.*

12. — *Aliud ejusdem papæ ad supradictum Philippum comitem Flandriæ.*

13. — *Quomodo corpus sancti Jacobi apostoli de Hierosolymis ad Hispanias translatum sit.*

Nonnulli dubitare solent quo tempore beatus Jacobus frater

S. Johannis evangelistæ, apud Hispanias, prædicaverit, quo etiã tempore post dispersionem apostolorum ab Herode decollatus sit, et qualiter nichilominùs sanctum ejus corpus ad Hispanias relatum sit. Quæ quæstio cum diù inter nos versaretur, nec in actibus apostolorum hujus rei posset haberi notitia, venit nobis in manus libellus quidam et antiquus vicinarum ecclesiarum inventus archivis, qui brevi ac simplici stylo exaratus, hanc habebat continentiam : Jacobus frater Johannis evangelistæ traditur in Hispaniã prædicasse, de quã cùm reverteretur circã diem paschalem Jherusalem visitare ecclesiam, invenit eam à duobus Magis Hermogene et Phileto graviter infestari. Quorum fallaciam signis et prædicationibus detexit, et gregem domini à lupis invasum ad verum pastorem reduxit. Insuper ipsos Magos, magistros erroris, cum multis ad veram fidem convertit et nobiles doctores ecclesiæ fecit. Undè Judæi zelo accensi seditionem concitant, Jacobum furibundi rapiunt, ad prætorium Herodis filii Aristobuli ducunt, datãque ab Herode sententiã dampnationis, ad locum quo decollandus erat protrahunt. Qui in itinere paralyticum sanavit et scribam cum fune ad martyrium se trahentem convertit. Is enim, qui obtulerat eum ad martyrium, Jacobum scilicet, motus pœnitentiã etiam ipsi confessus est se esse christianum. Quamobrem, missã relatione ad Herodem, ducti sunt ambo ad supplicium.

Et cùm ducerentur, in viã rogavit Jacobum dare sibi remissionem. At ille parumper deliberans, pax tibi sit, inquit, et osculatus est eum. Deindè rogavit afferri sibi aquam et baptisavit eum, ac itã simul cum eo capite plexus est. Cujus corpus ab Hermogene et Phileto aliisque discipulis suis rapitur, navi imponitur, ut aliquo in loco abscondatur, donec largiente domino condignè sepeliatur. Qui navim ingressi obdormiverunt et in

crastino evigilantes invenerunt se in Hispaniâ ubi primùm prædixerat. Corpus itaque efferentes, super lapidem ponunt, quod mox in eundem mergi conspiciunt, velut in liquidum elementum. Erat eo tempore in illis partibus præpotens femina et nomine et actione Lupa, totius provinciæ primatum tenens. Quibusdam igitur cum corpore relictis, alii ad dominam pergunt rogantes ut sibi locus sepulturæ tradatur, et cujus doctrinam suscipere recusaverat saltem mortui corpus à deo sibi missum recipiat. Tunc illa comprehensos homines misit crudelissimo regi puniendos. Rex vero jussit eos in uno carcere recipi donec cogitaret quâ morte interficerentur.

Post hæc, rege ad convivium discumbente, ab angelo de carcere producuntur et, populo inspectante, de civitate egrediuntur. Sublatâ autem mensâ, rex ad carcerem ministros misit, et inclusos produci jussit. Ministri verò carcerem aperientes neminem invenerunt. Cumque jussu regis ubiquè perquirentur, et aliqui dicerent se peregrinos vidisse per civitatem transire, mittuntur velociter qui eos sequantur; sed, rupto ponte, quem transibant, gurgiti immerguntur. Undè rex et sui, pavore perterriti, viros cum honore revocant et fidem Christi ad baptismum suscipiunt. Deindè ad Lupam reversi petunt locum sibi dari sepulturæ. Illa vero dolens eos non solum evasisse sententiam regis, sed ipsum cum suis omnibus Christo acquiescisse, temptat eos aliquo ingenio perdere. Habebat tunc ingentes boves silvestres nimis feroces atque indomitos; præcepit itaque ut hos duos boves sub jugum mitterent, corpus magistri plaustro impositum veherent, cogitans quod à bobus discerperentur. Ipsi autem, facto signo crucis, boves ut agnos jungunt, corpus magistri plaustro imponunt. Boves autem indomiti corpus apostoli recto itinere duxerunt ad palatium Lupæ longè indè posi-

tum. Quod illa videns, Christo credidit, palatium suum in ecclesiam consecrari fecit, in quâ sanctum apostolum sepelivit, cui etiâ multas possessiones et ornamenta contulit. Ibi miracula multa facta sunt; et multi ad fidem conversi. Passus vero idem apostolus sub Herode Agrippâ, tempore päschali; sed ejus memoria solemnisatur octavo kalend. Augusti, quando translatus est; et sepultus cœlestibus signis glorificatur (1).